UBND HUYỆN MỸ TÚ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 69/PGDĐT

V/v triển khai các hoạt động hưởng

ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới

năm 2024

Mỹ Tú, ngày 26 tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học,

trung học cơ sở trên địa bàn huyện Mỹ Tú.

Căn  cứ  Công  văn  số 270/SGDĐT-GDTHr ngày 26/01/2024 của Sở Giáo dục và

Đào tạo tỉnh Sóc Trăng về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước

Thế giới năm 2024.

Các vùng đất ngập nước có vai trò hết sức quan trọng đối với đời sống con người

thông qua các dịch vụ cung cấp, hỗ trợ, điều tiết và văn hoá. Những lợi ích mà vùng đất

ngập nước mang lại giúp duy trì sự sống và là trung tâm của phúc lợi cho con người.

Ngày Đất ngập nước Thế giới 02/02/2024 với chủ đề “Đất ngập nướcvà phúc lợi

cho con người” với mục tiêu làm nổi bật mối quan hệ giữa phúc lợi cho con người với sức

khoẻ của các vùng đất ngập nước trên thế giới, đồng thời nhấn mạnh tầm quan trọng trong

các hoạt động quản lý của con người đối với các vùng đất ngập nước trên thế giới.

Để hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2024, Phòng Giáo dục và Đào

tạo đề nghị trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện thực hiện các

nội dung sau:

1. Tuyên truyền cho tất cả cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học

sinh và cộng đồng về giá trị và tầm quan trọng của các vùng đất ngập nước đối với sự sống

của con người và thiên nhiên, tăng cường nhận thức về các mối đe doạ chính đối với hệ sinh

thái đất ngập nước, đồng thời kêu gọi mọi người dân cùng cam kết bảo vệ, sử dụng bền vững

các vùng đất ngập nước, tăng cường quản lý, phục hồi đất ngập nước.

2. Tiến hành các hoạt động truyền thông phù hợp, tổ chức lễ kỷ niệm, các cuộc thi, triển

lãm hoặc phát động các phong trào gắn với chủ đề Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2024.

3. Chỉ đạo giáo viên tích hợp, lồng ghép các nội dung về bảo tồn và sử dụng bền

vững các vùng đất ngập nước vào bài dạy có liên quan đến môi trường. Các tài liệu về chủ

đề Ngày Đất ngập nước được đăng tải tại trang thông tin điện tử của Công ước Ramsar:

https://www.worldwetlandsday.org.

Đề nghị hiệu trưởng các trường trực thuộc tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên

và  gửi  báo  cáo  thực  hiện  về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 20/3/2024./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- LĐ Phòng GDĐT;

- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thành Tuấn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T16:04:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Tuấn<nttuan4@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T16:12:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!